<sup>27</sup> Venon. D. 45, 1, 137, 6: „Cum quis sub hac condicione stipulatus sit, si rem sacram aut religiosam Titius venderit vel forum aut basilicam et huiusmodi res, quae publicis usibus in perpetuum relictæ sint: ubi omnino condicio iure impleri non potest vel id facere ei non liceat, nullius momenti fore stipulationem, proinde ac si ea condicio, quae natura impossibilis est, inserta esset. Nec ad rem pertinet, quod ius mutari potest et id, quod nunc impossibile est, postea possibile fieri: non enim secundum futuri temporis ius, sed secundum praesentis aestimari debet stipulatio. K nemožnej podmienke v práve rímskom COSENTINI, C. *Conditio impossibilis*. Milano: Dott. A. Giuffrè, 1952; WIELING, H. J. *Falsa demonstratio, condicio pro non scripta, condicio pro impleta im römischen Testament*. SZ. 1970, Bd. 87, s. 197 an.; COSSA, G. *Regula Sabiniana. Elaborazioni giurisprudenziali in materia di condizioni impossibili*. Milano: Dott. A. Giuffrè, 2013.

<sup>28</sup> Ulp. D. 46, 2, 9, 1: „Qui sub condicione stipulatur, quae omnimodo exstatura est, pure videtur stipulari.“

<sup>29</sup> Rovnako Ulpian, charakterizujúci danú podmienku *condicio impossibilis in non faciendo* – to čo nemá nastať, nastať nemôže. Ulp. D. 28, 5, 51, 1: „Si in non faciendo impossibilis condicio institutione heredis sit expressa, secundum omnium sententiam heres erit, perinde ac si pure institutus esset.“; Ulp. D. 45, 1, 7: „Impossibilis condicio cum in faciendum concipitur, stipulationibus obstat: aliter atque si talis condicio inseratur stipulationi, si in caelum non ascenderit: nam utilis et praesens est et pecuniam creditam continet.“

<sup>30</sup> Výslovné ustanovenie pre takéto prípady obsahuje BGB v § 2075: „Hat der Erblasser eine letztwillige Zuwendung unter der Bedingung gemacht, dass der Bedachte während eines Zeitraums von unbestimmter Dauer etwas unterlässt oder fortgesetzt tut, so ist, wenn das Unterlassen oder das Tun lediglich in der Willkür des Bedachten liegt, im Zweifel anzunehmen, dass die Zuwendung von der auflösenden Bedingung abhängig sein soll, dass der Bedachte die Handlung vornimmt oder das Tun unterlässt.“ Opierajúc o ustanovenie § 708 ABGB si podobné výkladové pravidlo osvojila i rakúska právna prax; pozri GSCHNITZER, F. In: KLANG, H. *Kommentar zum Allgemeinen bürgerlichen Gesetzbuch*, s. 652, 656.

podmienkach,<sup>31</sup> ktorých splnenie možno konštatovať až v poslednom okamihu života podmienene oprávneného je vhodnejšie posúdiť ich ako rezolutívne: od splnenia podmienky bude závislé zachovanie, nie nadobudnutie podmieneného práva.